[image: image1.wmf]
КОМИТЕТ  ОБРАЗОВАНИЯ

 АДМИНИСТРАЦИИ ЛЮБЫТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

П Р И К А З

29.05.2015 г.                                                                                       №115
р.п.Любытино

О реализации Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»
     В соответствии со  статьей 15 Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», в целях реализации  мероприятий дорожной карты Любытинского муниципального района, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в образовательных организациях муниципального района
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Возложить ответственность за организацию работы по реализации мероприятий дорожной карты Любытинского муниципального района, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в образовательных организациях муниципального района, на ведущего специалиста комитета образования Сёмину Э.В.

2. Сёминой Э.В. обеспечить контроль за проведением  подведомственными образовательными организациями обследования на соответствие действующих зданий, помещений требованиям по обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и услугам;
3. Руководителям образовательных организаций:

3.1. Назначить ответственных лиц не ниже уровня заместителя за обеспечение доступности  образовательной организации для инвалидов в срок до 05.06.2015 года.

3.2.Провести обследование соответствия помещений, в которых гражданам предоставляются образовательные услуги,  сводам правил, строительным нормам и другим, принятым в соответствии с законодательством требованиям по обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и услугам до 15.06.2015г.;
3.3.Оформить  акты обследования и паспорта доступности до 15.06.2015 г.
3.4. Определить  объем и сроки проведения работ по поэтапному приведению действующих объектов и порядков предоставления на них услуг в соответствие с требованиями по обеспечению их доступности для инвалидов в срок до 20.06.2015г.;

3.5.Подготовить расчёт потребности финансовых средств, необходимых для выполнения указанных работ в рамках финансирования мероприятий, предусмотренных в бюджете образовательных организаций до 25 июня 2015 года;
3.6. Определить сроки проведения работ по поэтапному приведению объектов и порядков предоставления услуг в соответствие с условиями обеспечения их доступности для инвалидов с учетом утверждённых программ развития образовательных организаций до 2020 года;

3.7.  Определить порядок  предоставления услуг инвалидам на объектах, которые невозможно полностью приспособить с учетом их нужд  (путем обеспечения им доступа к месту предоставления услуги либо, когда это возможно, предоставления необходимой услуги по месту жительства или в дистанционном режиме) до 01.07.2015г.;
3.8.Организовать проведение в III-IV кварталах 2015 года инструктирование (обучение) сотрудников образовательных организаций, предоставляющих услуги населению, по вопросам оказания услуг инвалидам.
4. Контроль за выполнением данного приказа возложить на ведущего специалиста комитета образования Семину Э.В.
[image: image2.jpg]

Председатель комитета                                                Л.Е.Анишина